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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá programováním mikrokontroléru STM32F303RE a slouží jako

doplnění již existující bakalářské práce s názvem „Optimální využití mbed IDE v laboratorní

výuce“. Cílem bakalářské práce je vytvořit výukový materiál spolu s názornými programy

pro výuku vestavných systémů s využitím on-line vývojového prostředí IDE mbed. Důraz je

kladen zejména na srozumitelnost a názornou demonstraci probíraných témat na příkladech,

jelikož cílovou skupinu tvoří nejen studenti FEL, ale i studenti středních škol. Metoda spočívá

v obráceném přístupu „shora“, kdy se student seznamuje s jednotlivými částmi

mikrokontroléru postupně na vhodných příkladech. Díky tomu student nepotřebuje žádné

vědomosti týkající se programování mikrokontrolérů, pouze základní znalosti z programování

v programovacím jazyce C. Výsledná podoba bakalářské práce představuje srozumitelný

výukový materiál pro programování mikrokontrolérů. Práce bude využita jako výukový

materiál v rámci předmětů na FEL, které se zabývají programováním mikrokontrolérů.

Dále v projektech zaměřených na popularizaci elektroniky na úrovni středních škol a také

na kurzech praktické elektroniky organizovaných katedrou měření ČVUT FEL.

Klíčová slova: STM32; STM32F303RE; ARM Cortex M; IDE mbed; výukový materiál

Abstract

This bachelor thesis deals with the programming of the STM32F303RE microcontroller

and serves as a supplement to the existing bachelor thesis entitled "The Optimal Use of mbed

IDE in Laboratory Teaching". The aim of this bachelor thesis is to create study material

with illustrative programs for teaching embedded systems using an online development

environment IDE mbed. Emphasis is placed especially on the comprehensibility

and illustrative demonstration of the topics discussed on examples, as the target group

consists not only of FEE students, but also secondary school students. The method consists

in the reverse approach "from above" – the student gets acquainted with individual parts

of the microcontroller gradually on suitable examples. Thanks to this approach, the student

does not need any knowledge related to programming microcontrollers, only basic knowledge

of programming in the C programming language. The final form of the bachelor thesis is

a clear teaching material for programming microcontrollers. The work will be used as a study

material for FEE subjects, which deal with the programming of microcontrollers.Furthermore,

in projects focused on the popularization of electronics at the level of secondary schools

and also on practical electronics courses organized by the Department of Measurement,

CTU FEE.

Keywords: STM32; STM32F303RE; ARM Cortex M; IDE mbed; study material
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ACR Access control register
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HAL Hardware abstraction layer

HSE High speed external
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I/O Input/Output

I2C Inter-Integrated circuit

IC Integrated circuit

IDR Input data register

LED Light-Emitting Diode

LEO Little embedded oscilloscope
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LSI Low speed internal
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TTa 3.3 V tolerant I/O
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1 Úvod
Motivací pro tvorbu této práce byla absence výukového materiálu, který by zpřístupňoval

velké množství témat týkajících se práce s mikrokontroléry řady STM32 s jádrem

ARM Cortex M v dostatečně srozumitelné formě i pro studenty středních škol.

Prostřednictvím výukového materiálu bych rád pomohl studentům FEL v předmětech,

ve kterých se pracuje s mikrokontroléry. Současně bych chtěl pomoci popularizovat

elektroniku na středních školách.

Bakalářská práce slouží jako doplnění již existující bakalářské práce s názvem „Optimální

využití mbed IDE v laboratorní výuce“. Zmíněné dílo představuje základní zdroj informací

a to zejména v první části této práce, ve které se student seznámí s mbed třídami. Využití

mbed tříd poskytuje značnou míru abstrakce, která je velmi vhodná pro začátečníky.

Na druhou stranu umožňuje používat i pokročilé metody programování, kterým jsou

věnovány další části práce. Po jejich seznámení student získá určitý nadhled

nad programováním mikrokontrolérů, neboť bude vědět, jak zacházet s mikrokontroléry

obecně, bez závislosti na vývojovém prostředí. Programuje se v jazyce C a na závěr částečně

v jazyce assembler ARM Cortex M3.

Jelikož se jedná o výukový materiál obsahující mnoho různých témat, je nezbytné pracovat

s jinými zdroji, na které je často odkazováno. Po uvedení zdroje se předpokládá dostudování

vybraného tématu, jelikož jednotlivé kapitoly na sebe často navazují. Pro ulehčení práce

s jinými zdroji bývá vysvětleno, jak s daným zdrojem pracovat a čemu věnovat pozornost.

Jedinečnost práce spočívá v obráceném přístupu „shora“, kdy se student seznamuje

s jednotlivými částmi mikrokontroléru postupně na vhodných příkladech. Vychází se proto

pouze ze základních vědomostí z oblasti programování. Veškeré znalosti z elektroniky

potřebné pro tuto práci student získá v rámci probíraných kapitol.
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2 Rozbor a stanovení cílů práce
K programování mikrokontrolérů s jádrem ARM Cortex M ve verzi STM32 lze použít mnoho

vývojových prostředí (např. STM32CubeMX, Atollic TrueSTUDIO, Keil uVision, mbed),

které se liší možnostmi a samozřejmě i cenou. K používání některých prostředí je potřeba

koupit licenci. Jiná jsou zdarma v plné verzi bez omezení nebo v demo verzi s různými

omezeními. Kupříkladu program Keil uVision lze používat zdarma s omezením na velikost

výsledného kódu, kdy po překročení 32 kB je nutné koupit licenci.

Mbed nabízí plnou verzi zdarma a navíc je implementovaný kombinací programovacích

jazyků C/C++, což představuje jeho hlavní výhody. Spojení zmíněných dvou programovacích

jazyků má pro programování mikrokontrolérů přínosné vlastnosti, protože umožňuje využít

struktury, tzv. mbed třídy. Tato vlastnost je vhodná zejména pro začátečníky. Na druhou

stranu mbed vyžaduje internetové připojení a neposkytuje dostatečně obsáhlou dokumentaci,

kterou však může zastupovat bakalářská práce s názvem „Optimální využití mbed IDE

v laboratorní výuce“ (viz [1]).

Způsob vysvětlování spočívá v obráceném přístupu „shora“, kdy se student seznamuje

s jednotlivými částmi mikrokontroléru postupně na vhodných příkladech. Od opačného

přístupu se očekává přijatelnější forma pro čtenáře, jelikož nové informace jsou podrobně

vysvětleny (případně je odkázáno na kvalitní zdroj) a navíc ihned otestovány na příkladech.

Zároveň se klade důraz na vysvětlování souvislostí.

V místech, kde je potřeba názorná ukázka kódu, bývá tento kód přiložen v modrém poli.

Pokud je program rozsáhlý, jsou přiloženy a vysvětleny pouze jeho nové části. Celý program

se v takovém případě nachází na konci práce v přílohách. Kromě modrých polí se v práci

vyskytují také pole oranžová, ve kterých jsou uvedeny zajímavosti, doporučení, nové pojmy

a vysvětlení souvislostí.

2.1 Seznámení s mikrokontroléry prostřednictvím mbed tříd

Mbed třídy umožňují používat periferie bez jejich inicializace (nainicializují se „samy“).

Tato skutečnost představuje hlavní důvod, proč je vhodné začít seznamovat studenty

s programováním mikrokontrolérů právě prostřednictvím zmíněných tříd. Protože tato práce

má za cíl být použitelná jako samostatný pomocný výukový materiál, zahrnuje i některé

citované části z práce [1], avšak jednotně v češtině.

Cílem je vytvořit velmi srozumitelnou a vhodně strukturovanou kapitolu seznamující studenta

s problematikou programování mikrokontrolérů pomocí mbed tříd (konkrétně

STM32F303RE), přičemž se klade důraz na názornou demonstraci na příkladech.

2.2 Náhled do vnitřní struktury mikrokontrolérů

Pro získání určitého nadhledu nad fungováním mikrokontrolérů je nezbytné obeznámit

studenta s jejich vnitřní strukturou. Tyto znalosti jsou obecně platné a využívají

se v jakémkoli vývojovém prostředí při programování mikrokontrolérů.
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Dalším cílem proto je seznámit studenta s problematikou, která zahrnuje orientaci

v jednotlivých částech mikrokontroléru a pochopení jejich funkcí. Stěžejní témata

jsou: blokové schéma mikrokontroléru, adresní prostor, sběrnice, paměti, hodiny, GPIO

a práce s registry. Po získání těchto znalostí by měl student vědět, jak si sám nakonfigurovat

hodiny a GPIO.

2.3 Jiné způsoby programování v mbedu

Mbed poskytuje několik pokročilých nástrojů. K registrům lze v mbedu přistupovat také

pomocí struktur, které zpřehledňují výsledný kód. Dále umožňuje používat HAL a LL


[…]


; R1 = MY_ADDRESS (address to SRAM - see main.cpp),

; R2 = NUM_BYTES

;---------------------------------------;

;constants

GPIO_IDR_Offset EQU 0x10

;---------------------------------------;

;program

AREA asm_func, CODE, READONLY

EXPORT memory

memory

PUSH{LR}

LOOP

LDRB R3, [R0, #GPIO_IDR_Offset] ; read just the first byte of the GPIOx_IDR

STRB R3, [R1], #1 ;save this byte to the R1 register (MY_ADRESS)

;and auto-increment

SUBS R2, #1

BNE LOOP

POP{PC}

ALIGN

END

//---------------------------------------//

//if change on TRIGGER_PIN occurs, start saving NUM_BYTES values on the pin

INPUT_PIN

//to the memory at the address &data[0] (see below);

//count the number of stored 1/0 and send result to PC;

//pin_recognition converted to the function;
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//---------------------------------------//

//libraries

#include "mbed.h"

//---------------------------------------//

//constants (constants INPUT_PIN, NUM_BYTES and MY_ADDRESS can be set)

#define INPUT_PIN PB_7 //works ONLY for pins PA/B/C 0-7

#define TRIGGER_PIN PA_10 //works for all pins on the port GPIOA/B/C

#define NUM_BYTES 49152 //SRAM on F303RE has 64 kB -> use just 48 kB

//---------------------------------------//

//init

Serial serial(SERIAL_TX, SERIAL_RX);

DigitalIn input(INPUT_PIN, PullDown);

DigitalIn trigger(TRIGGER_PIN, PullDown);

//---------------------------------------//

//init functions

extern "C" void memory(uint32_t *pins_info, uint8_t* address, uint32_t size);

void pin_recognition(uint32_t *peripheral, uint8_t *peripheral_char, uint8_t *pin_num,

uint32_t pin);

//---------------------------------------//

//program

int main() {

//INPUT_PIN and TRIGGER_PIN recognition

uint8_t input_num, trig_num, input_char, trig_char;

uint32_t input_peripheral, trig_peripheral;

pin_recognition(&input_peripheral, &input_char, &input_num, INPUT_PIN);

pin_recognition(&trig_peripheral, &trig_char, &trig_num, TRIGGER_PIN);

serial.printf("Data will be stored as soon as the logic value on "

"the trigger pin changes.\n\r");

serial.printf("INPUT_PIN:\tP%c%d\n\rTRIGGER_PIN:\tP%c%d\n\r",

input_char, input_num, trig_char, trig_num);

uint8_t data[NUM_BYTES];

uint32_t pins_info[3];

pins_info[0] = input_peripheral;

pins_info[1] = trig_peripheral;

pins_info[2] = trig_num;

memory(&pins_info[0], &data[0], NUM_BYTES);
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 //count the number of stored 1/0

uint32_t num_ones = 0;

uint32_t num_zeros = 0;

uint32_t unspecified = 0;

uint32_t var;

for (uint32_t x=0; x<NUM_BYTES; x++){

var = data[x];

var = var >> input_num; //right shift

var = var & 0x1; //mask

if (var == 1){

num_ones++;

} else if (var == 0){

num_zeros++;

} else {

unspecified++;

}

}

serial.printf("NUMBER OF ONES:\t%d\tZEROS:\t%d\tUNSPECIFIED:\t%d!\n\r",

num_ones, num_zeros, unspecified);

}

//---------------------------------------//

void pin_recognition(uint32_t *peripheral, uint8_t *peripheral_char, uint8_t *pin_num,

uint32_t pin){

//0-15: PA_0 - PA_15; 16-31: PB_0 - PB_15; 32-47: PC_0 - PC_15

*pin_num = pin%16;

if (pin >= 32){

*peripheral = 0x48000800; //GPIOC

*peripheral_char = 67; //67 == "C"

} else if (pin >= 16){

*peripheral = 0x48000400; //GPIOB

*peripheral_char = 66; //66 == "B"

} else {

*peripheral = 0x48000000; //GPIOA

*peripheral_char = 65; //65 == "A"

}

}
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Soubor memory.s:

//---------------------------------------//

//save NUM_BYTES values read on the pin INPUT_PIN to SRAM (at the address

MY_ADDRESS);

//after the logic value on the pin TRIGGER_PIN has changed

//input arguments:

// R0 = pins_info_ADDRESS (input_peripheral (GPIOA/B/C), trig_peripheral

(GPIOA/B/C), trig_num),

// R1 = MY_ADDRESS (address to SRAM - see main.cpp),

// R2 = NUM_BYTES,

//---------------------------------------//

//constants

GPIO_IDR_Offset EQU 0x10

//---------------------------------------//

AREA asm_func, CODE, READONLY

EXPORT memory

memory

PUSH {R4, R5, R6, R7, LR}

LDR R3, [R0], #4 //R3 = input_peripheral

LDR R4, [R0], #4 //R4 = trig_peripheral

LDR R5, [R0] //R5 = trig_num

LDR R0, [R4, #GPIO_IDR_Offset]

MOV R6, #1 //R6 = 1

LSL R6, R6, R5 //R6 = 1 << trig_num -> R6 = mask of the trigger pin

AND R0, R0, R6 //R0 = the origin logic value of the trigger pin

MAIN_LOOP

LDR R7, [R4, #GPIO_IDR_Offset] //read TRIGGER_PIN again

AND R7, R7, R6 //R7 = new logic value of the trigger pin

CMP R7, R0 //compare them

BEQ MAIN_LOOP //R7==R0 -> nothing to do -> return to the label MAIN_LOOP

LOOP

LDRB R0, [R3, #GPIO_IDR_Offset] //read just the first byte of the GPIOx_IDR

STRB R0, [R1], #1 //save it to R1 (MY_ADRESS) and auto-increment

SUBS R2, #1

BNE LOOP

POP {R4, R5, R6, R7, PC}

ALIGN

END