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Náplní práce bylo pro výuku studentů bez znalosti mikroprocesorové techniky vytvořit
návod a učební text, který by jim ukázal postup seznámení se s problematikou
vestavných systémů „shora“. Tedy ukázat jednoduchý začátek programování
mikrořadiče v C/C++ s využitím IDE mbed a jednotlivých tříd, zajišťujících
jednoduchou spolupráci s periferiemi mikrořadiče bez znalosti jeho struktury.
Následně pak postupně čtenáři práce odhalovat možnosti programování periferií
mikrořadiče s využitím HAL knihoven a následně i přímého programování
jednotlivých konfiguračních registrů periferií.

To vše pan Kočí v této práci řešil. Na začátku ukázal, jak jednoduše programovat
mikrořadič s využitím tříd a nakonec jako nejbližší přiblížení k HW mikrořadiče
s jádrem ARM Cortem- M4 prezentoval využití jazyku Assembler. Vytvořil také
příklady, na nichž ukázal možnou spolupráci programu v C/C++ s bloky programu
v jazyce assembler. Zde vysvětlil způsob předávání dat mezi oběma programy. Takto
ukázal cestu, jak se programátor může i jen s využitím IDE mbed seznámit s funkcí
procesoru s jádrem ARM Cortex- M4 z hlediska programového na úrovni jeho
instrukcí, registrů i registrů jednotlivých periferií mikrořadiče.

Student se tématu práce věnoval hned od zadání. Nebylo jej nutno vůbec upomínat.
Téma jej zaujalo a věnoval se mu plně. Díky tomu také pracovní verze této bakalářské
práce v březnu 2020 v době počátku problému Covid 19 a zrušení kontaktní výuky na
ČVUT dosáhla takové úrovně, že její část mohla být poskytnuta studentům předmětu
B3B38LPE jako pomocný studijní materiál při jejich domácí práci na projektech
v tomto předmětu. Díky tomu při některých opakovaných dotazech studentů nebylo
nutno do E- mailů psát dlouhá vysvětlení, jak postupovat, ale někdy postačovalo jen
odkázat na příslušnou část této práce.

Pro demonstraci způsobu tvorby přístrojových aplikaci student vytvořil blok záznamu
dat pro logický analyzátor s mikrořadičem. Zde ukázal možnosti řešení záznamu
pomocí programu s využitím tříd i variantu záznamu řešenou v programu aseembler
a přímým čtením registru vstupní brány. V práci jsou nejen výklady, ale je zde i řada
demonstračních programů, které napomohou studentům při seznamování
s problematikou procesorů s jádrem ARM a jejich programování s využitím mbed.

Bakalant zadání splnil, pracoval samostatně a se zájmem o věc. Ze všech výše
uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit

stupněm

A – výborně

V Praze 2. 6. 2020 doc. Ing. Jan Fischer, CSc.